hakîmü’l ümme ve müceddidü’l-milleti bi’d-diyari’l-Hindiyye

ünvanını kazandı. O, bundan ötürü Hint alt kıtasında dini ıslah ve

İslâm Düşüncesi Tarihi konusunda araştırmacılar tarafından bir alan

çalışmasını hak etmiştir.

1. Şeyhin Dört Tasavvuf Silsilesine İntisâbı

1299/1881 yılı Diyobend’de Tânevî eğitim-öğretimi sırasında

yazışma yoluyla el-Hâc İmdâdullah (ö. 1317/1889)’a2 bey’at etme

onuruna sahip olmuştur. Şeyh Tânevî eğitimini tamamladığında hac

için ziyarete gitti, haccını yaptı ve ziyaretlerde bulundu. Sonra

Şeyh’ine varıp sülûk bey’atinde bulunup bir müddet yanında kaldı ve

ibadeti, zühdü, takvası, vera’ı ve güzel eğitim ve öğretimiyle tanınır

oldu.3

Şeyhi ona vatanı Tanebon’a dönmesini ve oradaki zâviyesi

(Zâviyetü’l-Hâc İmdâdullah el-Ma’rufe bi Dükkâni’l Ma’rife)

İmdâdiye Hankâh diye isimlendirilen yerden ayrılmamasını tavsiye

etti.4 Şeyh Hindistan’a tekrar döndü ve Tânebon’a gitti. Bu,

1315/1897 yılı Safer ayında oldu. Sonra vatanında 1362/1943 yılında

vefat edinceye kadar bu zâviye’de kalmaya devam etti5

Sûfi tarikatlere intisabına gelince o, Nakşibendiyye6, Çiştiyye7,

Kâdirîyye8 ve Sühreverdiyye9 tarikatlerine bağlanmıştır. Bu, Şeyhi el-

3 eş-Şirvânî, Vekîl Ahmed, Hayâtü Hakîmi’l-Ümme, el-Hasen Dergisi, “eş-Şeyh

Eşref Alî”, Özel sayı Ekim-Kasım 1987. c. I, s. 50; Rahmetullah en-Nedvî, Eşref Alî

Tehânevî, Hakîmü’l-Ümme ve Şeyhu Meşâyihi’l-Asri fi’l-Hind, Dâru’l-kalem,

Dımaşk, 1427/2006, s. 95.
4 Tânevî, Necmü’l-Hasen, “Eşref Alî Tânevî: Min Tâifeti’l-Evliyâ”, Özel sayı Ekim-

Kasım 1987, c. I, s. 6-8.
5 el-Meczûb, Hoca Azîz el-Hasen, Eşrefü’s-sevânîh, İdâretü te’lifati eşrefiyye,

Multan, Pakistan, Ekim 1985, II, 48.
6 Muhammed b. Muhammed el-Buhârî Behâüddîn Hoca Nakşibend’e dayanan

tasavvufî bir tarikattır. Meşhur Sûfi Emir Külal’dan ders almıştır. Hicri 791/1388

yılı Rebiülevvel ayı’nda vefat etmiştir. Bkz. el-Münâvî, Zeynüddîn Muhammed

Abdurrauf, et-Tabakatü’suğra, thk. Muhammed Edîb el-Cârid, Dârü sâdır, Beyrut

1999, IV, 238.
7 Çiştiyye tarikati bu tarikatın imamı Şeyh Muînuddîn Hasen es-Sencerî, (ö.

662/1263)’ye nispet edilmektedir. Bkz. el-Hasenî, Abdulhay, es-Sekâfetü’l-

islamiyye fi’l-Hint/Meârifü’l-avârif fî envâi’l-ulûmi ve’l-meârif, Mecmeu’l-lügati’l-

Arabiyye, Dımaşk, 1983, s. 180
8 Bu tarikatın dayandığı kimse Abdulkadir Geylânî’dir (ö.561/1166). Dört kutuptan

biridir.

Kıssalar, hikmetler, meseller, mev’ızeler ve Kur’an_ı Kerim’in tefsirini

içermektedir. ez-Ziriklî, el-A‘lâm, Dâru’l-ilm li’l-melâyin, Beyrut 1992, VII, 30.
82 Muhammed b. Alî b. Muhammed b. Arabî Ebû Bekir el-Hatemî et-Tâî el-Endelüsî

el-Ma’rûf bi Muhyiddîn İbnü Arabî. Hakîm, sûfi ve mütekellimdir. Endülüs’te hicrî

560/1165 yılında doğdu ve 638/1240 yılında Dımaşk’ta öldü. Birçok tanınmış

kitapları vardır. İlmü’n-nefs ve tasavvuf ilmi hususunda el-Fütûhatü’l-mekkiyye

onlardandır. Bkz. age., VII, 281.